
8. Εν προκειμένω, τα τρία θεσμικά όργανα υπενθυμίζουν το βασικό ρόλο της Διοργανικής Ομάδας Πληροφό­ 
ρησης (IGI), η οποία χρησιμεύει ως υψηλού επιπέδου πλαίσιο για τα θεσμικά όργανα προκειμένου να ενθαρρύνεται 
ο πολιτικός διάλογος για τις ενημερωτικές και επικοινωνιακές δραστηριότητες επί ευρωπαϊκών θεμάτων με στόχο 
να ευνοηθεί η συνέργεια και η συμπληρωματικότητα. Προς τούτο, η IGI, στην οποία συμπροεδρεύουν αντιπρό­ 
σωποι του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, του Συμβουλίου και της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, και συμμετέχουν η 
Επιτροπή Περιφερειών και η Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή ως παρατηρητές, συνέρχεται κατ’ 
αρχήν δις του έτους. 

Πλαίσιο συνεργασίας 

Τα τρία θεσμικά όργανα προτίθενται να συνεργαστούν βάσει των κατωτέρω στοιχείων: 

9. Χωρίς να θίγεται η επί μέρους ευθύνη κάθε θεσμικού οργάνου και κράτους μέλους της ΕΕ όσον αφορά τις 
οικείες επικοινωνιακές στρατηγικές και προτεραιότητες, τα τρία θεσμικά όργανα θα εντοπίζουν ετησίως περιορι­ 
σμένο αριθμό κοινών επικοινωνιακών προτεραιοτήτων στα πλαίσια της IGI. 

10. Οι προτεραιότητες αυτές θα βασίζονται σε επικοινωνιακές προτεραιότητες που εντοπίζονται από τα θεσμικά 
όργανα και τους οργανισμούς της ΕΕ σύμφωνα με τις εσωτερικές τους διαδικασίες και συμπληρώνουν, κατά 
περίπτωση, τις σχετικές στρατηγικές απόψεις και προσπάθειες των κρατών μελών, λαμβάνοντας υπόψη τις προσ­ 
δοκίες των πολιτών. 

11. Τα τρία θεσμικά όργανα και τα κράτη μέλη θα επιδιώξουν να προωθήσουν την κατάλληλη στήριξη για την 
επικοινωνία σχετικά με τις εντοπισθείσες προτεραιότητες. 

12. Οι υπεύθυνες επί επικοινωνιακών θεμάτων υπηρεσίες των κρατών μελών και των θεσμικών οργάνων της ΕΕ 
θα πρέπει να έρχονται σε επαφή προκειμένου να εξασφαλίζεται η επιτυχής εφαρμογή των κοινών επικοινωνιακών 
προτεραιοτήτων, καθώς και των άλλων δραστηριοτήτων που αφορούν την επικοινωνιακή προβολή της ΕΕ, υιοθε­ 
τώντας, εφόσον απαιτείται, τους δέοντες διοικητικούς διακανονισμούς. 

13. Τα θεσμικά όργανα και τα κράτη μέλη καλούνται να ανταλλάσσουν πληροφορίες σχετικά με άλλες περί ΕΕ 
επικοινωνιακές δραστηριότητες, κυρίως τις τομεακές επικοινωνιακές δραστηριότητες που προβλέπουν θεσμικά 
όργανα και οργανισμοί, όταν αυτές καταλήγουν σε ενημερωτικές εκστρατείες στα κράτη μέλη. 

14. Η Επιτροπή καλείται να υποβάλλει έκθεση, στην αρχή εκάστου έτους, στα άλλα θεσμικά όργανα της ΕΕ 
σχετικά με τα κυριότερα αποτελέσματα της εφαρμογής των κοινών επικοινωνιακών προτεραιοτήτων του προηγού­ 
μενου έτους. 

15. Η παρούσα πολιτική δήλωση υπεγράφη στις [ημερομηνία]. 

Χρήση των συμβόλων της Ένωσης από το Κοινοβούλιο (νέο άρθρο 202α) 

P6_TA(2008)0472 

Απόφαση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου της 9ης Οκτωβρίου 2008 σχετικά με την παρεμβολή, στον 
Κανονισμό του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, ενός νέου άρθρου 202α που αφορά τη χρήση των συμβόλων 

της Ένωσης από το Κοινοβούλιο (2007/2240(REG)) 

(2010/C 9 E/12) 

Το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, 

— έχοντας υπόψη το ψήφισμά του της 11ης Ιουλίου 2007 σχετικά με την σύγκληση της Διακυβερνητικής 
Διάσκεψης ( 1 ), και ειδικότερα την παράγραφο 23, 

— έχοντας υπόψη την από 12 Σεπτεμβρίου 2007 επιστολή του Προέδρου του,

EL 15.1.2010 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C 9 E/67 

( 1 ) ΕΕ C 175 Ε της 10.7.2008, σ. 347. 

Πέμπτη, 9 Οκτωβρίου 2008



— έχοντας υπόψη τη σημασία των συμβόλων για την επανασύνδεση των πολιτών με την Ευρωπαϊκή Ένωση και 
για την οικοδόμηση της ευρωπαϊκής ταυτότητας που είναι συμπληρωματική των εθνικών ταυτοτήτων των 
κρατών μελών, 

— έχοντας υπόψη το γεγονός ότι τα σύμβολα χρησιμοποιούνται επί τουλάχιστον 30 έτη από όλα τα ευρωπαϊκά 
θεσμικά όργανα και ότι εγκρίθηκαν επίσημα από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο το 1985 ( 1 ), 

— έχοντας υπόψη τα άρθρα 201 και 202 του Κανονισμού του, 

— έχοντας υπόψη την έκθεση της Επιτροπής Συνταγματικών Υποθέσεων (A6-0347/2008), 

1. αποφασίζει να επιφέρει στον Κανονισμό του την κατωτέρω τροποποίηση· 

2. αποφασίζει ότι η τροποποίηση τίθεται σε ισχύ την επομένη της έγκρισής της· 

3. αναθέτει στον Πρόεδρό του να διαβιβάσει την παρούσα απόφαση, προς ενημέρωση, στο Συμβούλιο και στην 
Επιτροπή. 

ΙΣΧΥΟΝ ΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ 

Τροπολογία 1 

Κανονισμός του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
Τίτλος ΧΙΙΙ — Διάφορες διατάξεις — Άρθρο 202α (νέο) 

Άρθρο 202α 

Τα σύμβολα της Ένωσης 

1. Το Κοινοβούλιο αναγνωρίζει και υιοθετεί τα εξής σύμ­ 
βολα της Ένωσης: 

— τη σημαία που απεικονίζει κύκλο δώδεκα χρυσών αστέ­ 
ρων σε κυανό φόντο· 

— τον ύμνο που προέρχεται από την «Ωδή στη χαρά» της 
ενάτης συμφωνίας του Λούντβιχ βαν Μπετόβεν· 

— το έμβλημα «Ενωμένη στην πολυμορφία». 

2. Το Κοινοβούλιο εορτάζει την ημέρα της Ευρώπης την 
9η Μαΐου. 

3. Η σημαία κυματίζει σε όλα τα κτήρια του Κοινοβου­ 
λίου και επ' ευκαιρία επισήμων εκδηλώσεων. Η σημαία 
χρησιμοποιείται σε κάθε αίθουσα συνεδρίασης του Κοινο­ 
βουλίου. 

4. Ο ύμνος άδεται κατά την έναρξη εκάστης συνόδου για 
τη συγκρότηση του Κοινοβουλίου σε Σώμα και σε άλλες 
επίσημες συνεδριάσεις, κυρίως για την υποδοχή αρχηγών 
κρατών ή κυβερνήσεων ή για το χαιρετισμό νέων βουλευ­ 
τών μετά από διευρύνσεις. 

5. Το έμβλημα αναπαράγεται στα επίσημα έγγραφα του 
Κοινοβουλίου. 

6. Το Προεδρείο εξετάζει την περαιτέρω χρήση των συμ­ 
βόλων στο πλαίσιο του Κοινοβουλίου. Το Προεδρείο θεσπί­ 
ζει λεπτομερείς διατάξεις για την εφαρμογή του παρόντος 
άρθρου. 

( 1 ) Ευρωπαϊκό Συμβούλιο του Μιλάνου της 28ης και 29ης Ιουνίου 1985.

EL C 9 E/68 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 15.1.2010 

Πέμπτη, 9 Οκτωβρίου 2008


